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divadlo
petra
bezruče

dpb provozuje a zpravodaj vydává divadelní společnost 
petra bezruče, s.r.o. / 28. října 120, 702 00 ostrava /  
tel. 596 618 363, mob. 605 268 799,  
vstupenky@bezruci.cz, bezruci.cz

ředitel filip krejčí / zástupce ředitele jiří krejčí / umělecký 
šéf jan holec / dramaturg peter galdík / tajemnice barbora 
mužná / produkční zájezdů milan zupko / produkční 
propagace anita krejčí / pr marcela bednaříková / redakce 
marcela bednaříková a peter galdík / foto petr hrubeš, 
jiří zerzoň a archiv / grafika jan kulich

předprodej vstupenek, hromadné objednávky  
a předplatné vyřizuje obchodní oddělení / po–pá 9–18 hod. /  
změna programu vyhrazena

divadlo je provozováno za finanční podpory 
statutárního města ostrava, finančně jej podporuje také 
moravskoslezský kraj a ministerstvo kultury čr

divadlopetrabezruce                       divadlopetrabezruce                      divadlopetrabezruceostrava                     bezruci

norbert lichý 
(29. 12. 1964 – 16. 1. 2024)
Ostravský rodák a syn režiséra, herce 
a dramatika Saši Lichého se na prk-
nech Divadla Petra Bezruče objevil už 
jako dítě. Po maturitě na gymnáziu ne-
byl přijat ke studiu herectví na JAMU, 
a tak v roce 1984 nastoupil jako elév 
do angažmá v Severomoravském diva-
dle Šumperk. V letech 1986–1987 byl 
v angažmá v Divadle loutek a následně 
nastoupil k Bezručům, kde v období 
1987–2024 ztvárnil více než stovku 
rolí. Zmiňme například Truffaldina ve 
Sluhovi dvou pánů, Harpagona v La-
komci, Antonína Důru v Rozmarném 
létu, Parfena Semjonoviče Rogožina 
v Idiotovi, Krále Leara ve stejnojmenné 
inscenaci, Sládka v Audienci, Estrago-
na v Čekání na Godota, Karla-Romana 
Kopfrkingla ve Spalovači mrtvol, Lízala 
v Maryši, Andrého v Otci a další. Za 

svůj mimořádný výkon za roli Mendela 
Singera v inscenaci Job získal Cenu 
Thálie 2009. V roce 2021 obdržel 
moravskoslezskou Cenu Jantar za roli 
Starého Karamazova v inscenaci Bratři 
Karamazovi. V roce 2020 mu byla 
udělena Cena Společnosti pro vědu 
a umění vyhlašovaná Stálou komisí 
Senátu PČR v Praze. Kromě herectví 
se věnoval také komponování scénické 
hudby. Intenzivně spolupracoval 
s Českou televizí a Českým rozhlasem. 
V roce 2016 zvítězil v divácké anketě 
Týdeníku Rozhlas o nejpopulárnější 
herecké výkony Neviditelný herec 
za četbu z románu Motýlek. A v roce 
2017 získal ocenění nejlepší interpret 
v anketě Audiokniha roku za interpre-
taci knihy Den trifidů.
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Milý Bertíku, chybíš a budeš chybět. 
Je to jako kdyby v Ostravě zmizela 
Nová radnice nebo se v Beskydech 
záhadně vypařila Lysá hora. Víme, 
že vyšlapat oba tyto „symboly“ dalo 
vždycky nějakou tu námahu, ale 
když se to povedlo, tak to stálo za to. 
Posílám Ti na cestu jednu fotografii, 
která vznikla v roce 2018 jako varianta 
k plakátu Zapomenuté světlo, a vím, že 
Tě to tehdy bavilo… Dobře, teda měl 
jsem ten pocit. :) Odpočívej v pokoji, 
ostravský barde!

Petr Hrubeš, fotograf

Šlechetné srdce puklo. Jevištní krása 
i pravda. Odešel mohykán, který pro-
pojoval generace minulé a současné. 
Jeho obrovský cit i vášeň jsou prosáklé 
našim divadlem. Vždyť on jej svým 
talentem od Boha formoval. Odešel 
člověk divoký i něžný. Odešel ostrý, 
ale zároveň laskavý humor našeho 
Bertíka. A i když nám bude scházet, 
jeho stopu si neseme v sobě. Bude dál 
v naší práci. Norbert bude už navždy 
součástí našeho divadla. Dobrou noc, 
princi! Kéž andělé tě zpěvem ukonejší.

Jan Holec, umělecký šéf DPB

Můj milý přítel Norbert
kamarád-ostrava-gramofon-jeviště-
kamera-empatie-hotel-nápověda-
roastbeef-kytara-bezruč-spánek-
scénář-klub-taxík-maminka-smlouva-
chalupa-klavír-božkov-vlak-studio-
režisér-finlandia-mikrofon-postel-
inscenace-lednička-potlesk-schody-
forbína-přítel-kostým-auto-praha-
tlačenka-honorář-kytky-cigárko-
zkušebna-bubny-spravedlnost-
telefon-rozhlas-foyer-fanta-
magnetofon-divadlo-ferman-klobáska-
zpěv-kulisy-kuřárna-baskytara-
inspice-kafe-vlásenky-motorka-
peníze-dvorek-fotky-bůček-astma-
děkovačka-děkovačka-děkovačka…

Jiří Krejčí, ředitel DPB

Můj z nejmilejších!!! Děkuji za přátel-
ství, za vzájemný respekt a vzájemný 
obdiv!!!

Kateřina Krejčí, herečka DPB

Cítím vděk za to, že jsem mohla být 
s Bertíkem na jednom jevišti.
I jen to pouhé bytí bylo naplňující.
Jen ho pozorovat a poslouchat…
Byl výjimečný a nenahraditelný.

Poslední zpráva od něj mi přišla po 
našem společném a jeho posledním 
představení Otec: „Děkuji ti…“
To já děkuji Tobě, Berti… za všechno.

Markéta Haroková, herečka DPB

Bert byl samorost i mentor milující 
život, jemuž se divadlo dostalo pod 
kůži tak, jak málokomu.
Ve své pestré kariéře si prošel všemi 
zásadními uměleckými projevy, jež 
utvořily jeho nezaměnitelnou osobnost 
české kulturní scény.
Velký milovník hudby a hudebník, skla-
datel a všestranný Bohem políbený 
herec. Bertovo mistrovství na divadle, 
před kamerou nebo za mikrofonem 
dodnes rezonuje v našich srdcích 
a vždy bude.
V mých očích patří Bertík do síně slávy 
nesmrtelných 21. století.
Berte, bylo mi velkou ctí s Tebou být.
Sbohem… Tvůj „tykač“… Však Ty víš ♥

Lukáš Melník, herec DPB



Alibaba. Zima 2011.
Po zkoušce v Divadle loutek jsme 
si sedli na drink. Byl jsem tááákhle 
maličký – já se samotným Mistrem 
v knajpě?! Usedl si naproti mně, vedle 
sebe něčím narvanou igelitku. Povídali 
jsme si. Pivo. Druhé. Třetí. Bertík ucu-
cával svého bertíka. „Já jsem Bert.“ 
POTYKALI JSME SI! Když viděl, že mě 
zmáhá únava, nonšalantně se zvedl 
a podal mi igelitku se slovy, jestli bych 
mu ji neodnesl domů. Kráčeli jsme si 
zasněženou Šmeralkou a já ze samého 
štěstí, že nesu Mistrovo zavazadlo, 
jsem roztočil igelitku nad hlavou.
Chyba. Zásadní chyba.
Všude kolem se rozletělo maso nej-
vyšší kvality. Podpulťák. Mezi auta. Na 
chodník. Do štěrku. Se slovy „jaj“ jsem 
všechno posbíral a v tichu jsme došli 
až k jeho domu. „To nevadí, mladej.” 
Konejšil mě. Zabouchl dveře a stoupal 
s igelitkou plnou masa na řízky, roast-
beef a štěrku nahoru. K Evelíně.
Bertíku. Dodneška mě to mrzí.
Doufám, kamaráde, že Ti naše poty-
kání díky onomu štěrku neskřípalo 
mezi zuby.
Bylo mi ctí.

Ondřej Brett, herec DPB

Bertíku, barde, pane herče Bohem 
políbený, kolego, mentore, Mistře 
a hlavně příteli!
Stejně jako ses nesmazatelně zapsal 
do mého života, tak ses bezesporu 
zapsal do srdcí nejen ostravským 
divákům. Byl jsi tak nějak s námi 
srostlý a my s Tebou. Důkazem čehož 
byl fakt, že při vyslovení slova Ostrava 
se automaticky vybavilo Tvé jméno 
Norbert Lichý a naopak, po vyslovení 
Tvého jména nebylo možno nemyslet 
na Ostravu. Byl jsi ji a nám všem 
věrný až do konce!
Děkuji osudu, že nás dal dohromady 
a že jsem mohl stát po Tvém boku 
krásných 10 let svého profesního ži-
vota. Tolik jsi mi toho dal. Vždy jsi mě 
varoval před plytkým humorem a jeho 
nástrahami. Nikdy nezapomenu na 
Tvoji větu: „Nemusíš před každým 
vážným sdělením dělat ksicht!“ Nikdy 
jsi nejezdil do divadla pouze „odehrát“ 
své role, ale odžít! Vdechoval jsi do 
svých postav až zázračnou míru uvě-
řitelnosti. Shakespeare se ze Tvých 
úst linul s takovou lehkostí, že diváci 
mohli nabývat dojmu, že blankvers 
není žádná výzva. A když jsme Tě, 
jako mladší kolegové, prosili o pomoc, 
nikdy jsi radami nešetřil. Budou mi 

Tvé rady moc chybět. Byl jsi mým 
divadelním tatínkem. A teď, když jsi 
pryč, se budu muset naučit létat sám.
Ale také jsi uměl zlobit! Nikdy se 
mi z hlavy nevymaže Tvůj kulišácký 
úsměv, když jsi měl chuť něco na je-
višti, nebo mimo něj vyvést! Uměl sis 
hrát jako dítě. Tolik mě bavilo s Tebou 
blbnout! Nikdy Ti nezapomenu, že sis 
mě vybral a angažoval do své kapely 
Skrat. Získal jsem tak další přátelství. 
A také hudební zkušenosti, které 
mě dál posouvají v mém snu živit se 
i hudbou. V tom jsi mi byl také velikým 
mentorem. Bavilo mě s Tebou trávit 
čas ve třech. Ty, jukebox a já! Kolik 
dvacetikorun jsi byl schopný utopit 
v hudební skříňce za jeden večer… 
Miloval jsem, když jsi mi pouštěl svoji 
hudbu, kterou jsi psal do různých pro-
jektů. Byl jsi nevídaný hudební talent! 
Nebál ses být přede mnou (obrazně) 
nahatý a já si toho nikdy, ale opravdu 
nikdy nepřestanu vážit. Smekám před 
Tebou klobouk! Děkuji Ti za všechno 
a pozdravuj tam nahoře ostatní bardy. 
A dá-li Bůh, ještě si spolu zařádíme.
S nekonečnou láskou Tvůj

Michal Sedláček, herec a hudebník

Dvacátého druhého ledna mi naše PR 
napsala, ať napíšu pár vět o Bertíkovi 
do únorového zpravodaje. Moc jsem 
nevěděla, co psát. V ten samý den 
byl na Artu dokument Veliký Bertík. 
Dívala jsem se, ve kterém roce to bylo 
natočeno – byl to rok 2010 – a začala 
jsem přemýšlet, že v tom roce jsem 
ho vlastně vůbec neznala a vůbec mě 
nenapadlo, že o pár let později Bertíka 
poznám osobně jako garderobka 
v DPB. Poznala jsem člověka, který 
miloval divadlo, který dával rady mlad-
ším kolegům, který mě zlobil, když se 
mu nechtělo na kostýmové zkoušce 
zkoušet kostým, a přemlouval mě, ať 
ho vyzkoušíme druhý den. Nebo když 
jsem musela po představení hledat 
části kostýmů, různě poházené po di-
vadle, ale i přes jeho nedostatky, které 
máme všichni, jsem ráda, že jsem ho 
ve svém životě poznala. Poznala jsem 
skvělého herce, který když přišel na 
jeviště, zahrál každou svou roli úžas-
ně. Bude mi v divadle moc chybět.

Renáta Pytlíková, garderobiérka DPB



Bertíkova příprava na roli.
Bylo to asi dva týdny před premiérou 
Otce.
„Víš, jak jsi mi vyprávěl o té tvojí se-
stře, co tě nepoznává, jak je na tom?“ 
zeptal se mě Bertík.
„Čím dál hůř. Nedávno jsem k sestře 
přijel, zmáčkl jsem zvonek u bytových 
dveří, otevřela, podívala se na mě 
a řekla: Nezlobte se, manžel šel nakou-
pit, počkejte, až přijde, a dveře zavřela. 
Švagr se vrátil za chvilku, odemykal 
dveře v průběhu mého vyprávění 
o tom, jak mě sestra nepoznala. Rů-
ženka nás zaslechla, přišla, chviličku 
na mě hleděla se zvednutým obočím, 
jako by se divila, a povídá: Ládíčku, ty 
jsi přijel?“
„Zraková agnózie. Tak se jmenuje po-
rucha, při které tě nepozná pohledem, 
ale podle hlasu ano.“
„A to víš od koho?“
„Z internetu, kritiku. Nebuď línej 
a študuj. Tam je takových věcí plno. 
Přečetl jsem toho hodně, a většinu 
úplně zbytečně. Protože to neuplat-
níš. Jedeš podle textu, a ten ti dovolí 
akorát to, co znal autor. Zeller asi 
o zrakové agnózii nevěděl.“
„Hm, a představ si, že mě pak pohladi-
la po tváři, to dělala vždycky, a povídá: 

Ty se neholíš? A já nosím vousy na 
bradě od dvaadvaceti.“
„Stereoagnózie. Nepoznáváš věci 
hmatem. Sáhneš na nůž a nevíš, co to 
je. Akorát je divné, že tvoje Růženka 
má obě poruchy zároveň. To je dost 
vzácné.“

Představení hry Otec jsem navštívil 
třikrát. Ale až při tom posledním, 
v průběhu Ost-ra-varu, jsem na konci 
zůstal sedět jak uhranutý. Bertík šel 
pomalu středem scény dopředu a já 
najednou místo něho viděl svoji sestru, 
která před několika týdny zemřela. 
Bertík měl její chůzi, její zmatený, 
vyděšený obličej a její pohled na svět, 
který už nebyl jejím světem, v očích. 
Na jevišti Divadla Petra Bezruče proti 
mně stála moje stařecky dementní 
setra Růženka.

Ladislav Vrchovský, divadelní kritik

Milý Bertíku, píšu Vám podruhé 
a naposledy.
Srdce se sevřelo, když přišla zpráva 
o tom, že jste odešel. Tak brzo. Tolik si 
přeji umět vepsat do slov všechen ten 
obdiv a vděk, který k Vám cítím. Čím 
začít. Tak tedy Maryša – naši (s man-
želem) první „Bezruči“. Šli jsme na Vás. 
Moc rádi jsme Vás vídali na obrazovce 
a začali si plnit sen o divadle, kam se 
budeme těšit. A ono to přišlo. Famózní 
představení, naprosté okouzlení všemi. 
A stejně i ta další představení. Vždycky 
se těšíme na „Bezruči, otevři se!“ Váš 
hlas totiž zve do toho úžasného světa 
divadla, které tolik milujeme.
Slyším ho i teď a dobře si vybavuji 
všechna představení s Vámi za těch 
5 let, co chodíme k Bezručům. Lízal 
v Maryši a tolik rozhodnosti na začátku 
a tolik bolesti na konci. Pan Kopfrkingl 
– tu postavu upřímně nenávidím. 
Argan ve Zdravém nemocném – tak 
krásně komická postava. Krhounek ve 
Škole základ života a jeho „Ty jsi ale 
debíl“. Woland v Mistrovi a Markét-
ce – tu knížku miluju a Vy jste naplnil 
všechny moje představy o něm. Otec 
v Láskách jedné plavovlásky – to byl 
krásný tatínek. Sládek v Audienci 
– tak tohle byl herecký koncert pro 

dva muže, intenzivní, velmi silné 
představení. Starý Karamazov – 
tady mám „pouhé“ WOW. Neznámý 
v Šikmém kostelu – ach, ten hlas. 
Alfred Hitchcock – byl jste to Vy, nebo 
si ten režisér přišel zahrát sám sebe? 
A poslední představení Otec – André – 
tolik mužské ješitnosti a přece tak 
zranitelný. Bylo to geniální.
Vy jste uměl předat ten vzkaz, který 
v sobě každá postava nesla s takovou 
lehkostí a samozřejmostí. Byla radost 
Vás vídat na jevišti. Byla radost mít 
možnost s Vámi mluvit. Je radost sly-
šet Váš hlas a jeho nádhernou barvu.
Budete mi (nám) moc chybět. Je mi to 
tolik líto…

Melanie a Dušan, diváci DPB



1992 / Jak vyčarovat sestru / Přemysl1977 / Jak měl Rumcajs Cipíska / Cipísek 1986 / Kubula a Kuba Kubikula / Kuba Kubikula

1994 / Jezinky bezinky / Mortimer Brewster1989 / Soudný den / Ferdinand 1992 / Blázen a jeptiška

1993 / Fimfárum / Pán, který to všechno vypráví

1997 / Zabiják Joe / Ansel Smith



2000 / Jakub a jeho pán / Jakub 2003 / Idiot / Parfen Semjonovič Rogožin

2004 / Cinzano / Kosťa 2008 / Job / Mendel Singer

2009 / Cyrano / De Guiche

2011 / Láska, vole / Sádlo, basák

2009 / Višňový sad / Gajev

2013 / Audience / Sládek



2013 / Král Lear / Lear, král Británie 2013 / Strýček Váňa / Serebrjakov

2014 / Čekání na Godota / Estragon 2016 / Spalovač mrtvol / Karel-Roman Kopfrkingl

2018 / Maryša / Lízal

2021 / Bratři Karamazovi / Starý Karamazov

2019 / Mistr a Markétka / Woland

2023 / Otec / André
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